
1BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 28 de Julho de 2014 

Edição 1864   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 035/2014

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADO ERCI DE MORAES

Deputado Flamarion Portela

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO IONILSON SAMPAIO

DEPUTADO MECIAS DE JESUS

DEPUTADO ZÉ REINALDO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 480 e 481/2014
Atas Plenário
Ata da 2329ª Sessão Ordinária - Sucinta

02

02

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assem-
bleia Legislativa deverão ser entregues à Gerência de 
Documentação Geral através de meio magnético, em 
formato .doc, com cópia do documento, de segunda a 
sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, 
secretaria e dos órgãos da Fundação Rio Branco 
de Educação, Rádio e Televisão as correções ou 
revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para 
publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA gOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

SU
M

Á
R

IO



2  BOA VISTA, 28 DE JULHO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 480/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento das servidoras MARIA 
APARECIDA MOREIRA DE OLANDA Matrícula 001208, 
MARIENE LIRA DOS SANTOS Matrícula 001049 e MARIA DE 
FÁTIMA DE ALENCAR MACEDO Matrícula 015345 para viajarem 
com destino a cidade de Manaus - AM, no período de 29.07 a 05.08.2014, 
com a finalidade de participarem de treinamento em excelência no 
atendimento ao público, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de julho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 481/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARIA 
AURILENA DE LIMA FAGUNDES Matrícula 000021, MARIA DO 
PERPETUO SOCORRO BARBOSA MARQUES Matrícula 000041, 
FRANCIVALDO DE SOUZA LIMA Matrícula 011069, JOHN PABLO 
SOUTO SILVA Matrícula 011251, RICARDO PEDROSA ALVES 
Matrícula 010763, FERNANDO HEDER NOGUEIRA Matrícula 
013889, MONNYA RAQUEL BESERRA LEITE Matrícula 012319 
e FRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA Matrícula 012582  para 
viajarem com destino ao município de Normandia, no período de 30.07 
a 01.08.2014, com a finalidade de participarem como palestrantes da 
Oficina de Assessoramento Técnico, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 25 de julho de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA TRECENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA 
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezessete de julho de dois mil e quatorze, no Plenário 
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima trecentésima vigésima 
nona Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período Legislativo da sexta 
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo 
quórum regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
a Senhora Presidente em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, declarou 
aberta a Sessão, convidando o Senhor Deputado Gabriel Picanço para atuar 
como Primeiro Secretário Ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo 
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão 
anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário, Deputado Gabriel Picanço, proceder à leitura 
do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Projeto de Decreto 
Legislativo s/n /14, de 02/07/14, do Deputado Jalser Renier, declara de 
Utilidade Pública a CULTURARTE. Projeto de Lei s/n /14, de 15/07/14, da 
Deputada Angela Águida Portella, dispondo sobre a garantia ao direito de 
assistência Especializada ou acompanhante de parto – doula às parturientes na 
maternidade pública do Estado de Roraima e dá outras providências. Projeto 
de Lei s/n /14, de 15/07/14, da Deputada Angela Águida Portella, instituindo 
o Dia do Conselheiro Tutelar, no âmbito do Estado de Roraima. Projeto de 
Lei s/n /14, de 15/07/14, da Deputada Angela Águida Portella, dispondo 
sobre a inclusão do conteúdo que disponha sobre os direitos e deveres da 
criança e do adolescente em disciplina escolar da rede estadual de ensino e dá 

outras providências. Projeto de Lei s/n/14, sem data, do Deputado Soldado 
Sampaio, autorizando a criação da Política Estadual de Juventude (PEJ) e 
dá outras providências. Projeto de Lei s/n/ sem data, do Deputado Soldado 
Sampaio, instituindo o Programa Estadual de Inclusão Digital no âmbito do 
Estado de Roraima. DIVERSOS: Ofício nº 79/14, de 14/07/14, do Conselho 
Estadual dos Direitos da Pessoa com Deficiência, parabenizando a Proposta 
de Emenda a Constituição nº 08/13 e solicita inclusão na PEC os Servidores 
Pessoa com Deficiência. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador. 
ORDEM DO DIA: A Senhora Presidente anunciou para a Ordem do Dia: 
discussão e votação em turno único da Mensagem Governamental de Veto 
nº 045/14, veto parcial ao Projeto de Lei nº 017/14, que “Institui a Semana 
de Promoção e Prevenção em Saúde do Trabalhador e o Dia Estadual em 
Memória às Vítimas de Acidentes e Agravos relacionados ao trabalho”, de 
autoria governamental; Mensagem Governamental de Veto nº 047/14, veto 
total ao Projeto de Lei nº 024/14, que “Institui o Programa de Regionalização 
da Merenda Escolar – Preme, no Estado de Roraima, e dá outras 
providências”, de autoria governamental.  Projeto de Decreto Legislativo nº 
009/14, que aprova o nome de Haroldo Eurico Amoras dos Santos, indicado 
para exercer ao cargo de Presidente do Instituto de Terras e Colonização do 
Estado de Roraima – ITERAIMA, nos termos do Art. nº 33 Incisos XVIII e 
XXXI da Constituição do Estado; de autoria governamental. Projeto de Lei 
nº 026/14, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2015 e dá outras providências”, de autoria Governamental; Projeto de Lei 
Complementar nº 008/14, que “Altera dispositivos da Lei Complementar 130 
de 21 de dezembro de 2007, que institui regiões metropolitanas do Estado 
de Roraima e dá outras providências, de autoria governamental. Projeto de 
Lei Complementar nº 011/14, que dispõe sobre nova redação ao artigo da 
Lei Complementar Estadual nº 221/14 do Código de Organização Judiciária 
do Estado de Roraima, de autoria do Tribunal de Justiça. Em seguida, a 
Senhora Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que as 
comissões em conjunto possam analisar e emitir parecer ao Projeto de Lei 
Complementar nº 011/14. Após o tempo estipulado, o Senhor Presidente 
Chico Guerra reabriu a Sessão, solicitando ao Senhor Primeiro Secretário 
que fizesse a leitura da Mensagem Governamental de Veto nº 045/14, veto 
parcial ao Projeto de Lei nº 017/14. Colocada em discussão e votação secreta, 
o veto foi rejeitado por 13 votos contrários e 01 voto favorável. Prosseguindo, 
o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a 
leitura da Mensagem Governamental de Veto nº 047/14, veto total ao Projeto 
de Lei nº 024/14. Colocado em discussão e votação secreta o veto foi rejeitado 
por 14 votos não e um voto sim. Atendendo requerimento verbal do Senhor 
Deputado Zé Reinaldo, o Senhor Presidente retirou de pauta o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 009/14. Continuando, o Senhor Presidente solicitou 
ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a leitura do Projeto de Lei nº 
026/14 juntamente com o parecer da comissão. Colocado em discussão e 
votação a matéria foi aprovada por 12 votos favoráveis e 03 votos contrários. 
Dando continuidade, o Senhor Presidente transferiu o restante das matérias 
constantes na Ordem do Dia para a próxima Sessão. E, não havendo mais nada 
a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra 
para o dia 22, à hora regimental. Registraram presença, na Sessão, os Senhores 
Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Chico 
Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion 
Portela, Gabriel Picanço, Ionilson Sampaio, Jean Frank, Joaquin Ruiz, 
Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, 
Rodrigo Jucá, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 22/07/2014


